УИД 26RS0030-01-2020-002185-98

Дело № 2-1294/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 октября 2020 года станица Ессентукская

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Демина А.Н., помощнике судьи Фальковой А.П., при секретаре судебного заседания Кюльбакове Г.В., с участием:

представителя истцов по первоначальному исковому заявлению, ответчиков по встречному исковому заявлению ФИО11, ФИО12 – ФИО13, действующей на основании доверенности 26АА3489104 от 11.06.2019 года, 26АА4019526 от 01.09.2020 года,

представителя истца по первоначальному исковому заявлению, ответчика по встречному исковому заявлению ФИО12 – ФИО14, действующей на основании доверенности 26АА3589199 от 23.11.2018 года,

представителя ответчика по первоначальному исковому заявлению, истца по встречному исковому заявлению ФИО21 – ФИО22, действующей на основании ордера № С 165261 от 17.08.2020 года и доверенности 26АА3985829 от 13.08.2020 года, 

рассмотрев в судебном заседании в помещении Предгорного районного суда ст. Ессентукской гражданское дело по исковому заявлению ФИО11, ФИО12 к ФИО21 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании права собственности на блок жилого дома блокированной жилой застройки, включения в состав наследственного имущества, признание имущества совместно нажитым в период брака, выделении супружеской доли, прекращения права общей долевой собственности, взыскании компенсации за долю в общем имуществе, и по встречному исковому заявлению ФИО21 к ФИО11, ФИО12 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании имущества совместно нажитым имуществом супругов, признании права собственности на супружескую долю в имуществе, включении супружеской доли в общей долевой собственности в состав наследственного имущества, признании права собственности, признании имущества личным имуществом супруга, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, прекращения права общей долевой собственности, выплате компенсации за долю в общем имуществе, признании права собственности на недвижимое имущество,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, ФИО2 обратились в суд к ФИО3 о признании части жилого дома, состоящего из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО46 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО47» площадью ФИО48 кв. м, котельная литер «ФИО49» площадью ФИО50 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО51 кв. м, столовая литер «А» площадью ФИО52 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО53 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО54 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО55. м, ванная литер «А» площадью ФИО56 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО57 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО58» площадью ФИО59 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО60 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО61 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО62 кв.м, коридор литер «А» площадью ФИО63 кв. м, общей площадью ФИО64 кв.м, из них жилой площадью ФИО65 кв. м, расположенной по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок Железноводский, 

<

адрес> ФИО66, блоком жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО67 кв.м, из них жилой площадью ФИО68 кв. м, расположенным по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>, размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО70:ФИО71:ФИО72:ФИО73, площадью ФИО74 кв.м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО76 кв.м, из них жилой площадью ФИО77 кв. м, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

О признании земельного участка с кадастровым номером ФИО79:ФИО80:ФИО81:ФИО82 площадью ФИО83 кв.м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>, земельным участком с кадастровым номером ФИО85:ФИО86:ФИО87:ФИО88 площадью ФИО89 кв.м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка, расположенным по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

О признании части жилого дома, состоящего из помещений: на первом этаже: кладовая литер «ФИО91» площадью ФИО92 кв. м, санузел литер «ФИО93» площадью ФИО94 кв. м, жилая комната литер «ФИО95» площадью ФИО96 кв. м, коридор литер «ФИО97» площадью ФИО98 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО99 кв. м, котельная литер «А» площадью ФИО100 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО101 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО102 кв. м; на втором этаже: жилая комната «ФИО103» площадью ФИО104 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО105 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО106 кв. м, гардеробная литер «А» площадью ФИО107 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО108 кв. м, общей площадью ФИО109 кв. м, из них жилая площадь - ФИО110 кв. м, расположенной по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>, блоком жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО112 кв. м, из них жилая площадь - ФИО113 кв. м, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок Железноводский, 

<

адрес>, размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО115:ФИО116:ФИО117:ФИО118, площадью ФИО119 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

О включении блока жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО121 кв. м, из них жилая площадь - ФИО122 кв. м, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Ставропольский край, Предгорный район, № А в состав наследственного имущества ФИО4, умершего ФИО124 года.

Признании за ФИО2 ФИО125 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО126 кв. м, из них жилая площадь - ФИО127 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес>

В ходе слушания дела, от представителя истцов по первоначальному исковому заявлению, ответчиков по встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО2 – ФИО18 в порядке ст. ФИО129 ГПК РФ, подано уточненное исковое заявление, в котором просит: 

- Признать часть жилого дома, состоящую из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО130 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО131» площадью ФИО132 кв. м, котельная литер «ФИО133» площадью ФИО134. м, гостиная литер «А» площадью ФИО135. м, столовая литер «А» площадью ФИО136 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО137 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО138 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО139. м, ванная литер «А» площадью ФИО140 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО141 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО142» площадью ФИО143 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО144 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО145 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО146 кв.м коридор литер «А» площадью ФИО147 кв. м, общей площадью ФИО148 кв.м, из них жилой площадью ФИО149 кв. м, расположенную по адресу: 

<

...> дом ФИО150, блоком жилого дома блокированной застройки состоящий из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО151 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО152» площадью ФИО153 кв. м, котельная литер «ФИО154» площадью ФИО155. м, гостиная литер «А» площадью ФИО156. м, столовая литер «А» площадью ФИО157 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО158 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО159 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО160. м, ванная литер «А» площадью ФИО161 кв.м, туалет литер «А» площадью ФИО162 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО163» площадью ФИО164 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО165 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО166 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО167 кв.м коридор литер «А» площадью ФИО168 кв. м, общей площадью ФИО169 кв.м, из них жилой площадью ФИО170 кв. м, расположенным по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес> размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО172:ФИО173:ФИО174:ФИО175, площадью ФИО176 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

- Признать за ФИО1 право собственности на блок жилого дома блокированной застройки состоящий из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО178 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО179» площадью ФИО180 кв. м, котельная литер «ФИО181» площадью ФИО182. м, гостиная литер «А» площадью ФИО183. м, столовая литер «А» площадью ФИО184 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО185 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО186 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО187. м, ванная литер «А» площадью ФИО188 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО189 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО190» площадью ФИО191 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО192 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО193 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО194 кв.м коридор литер «А» площадью ФИО195 кв. м, общей площадью ФИО196 кв.м, из них жилой площадью ФИО197 кв. м, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> ФИО198, размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО199:ФИО200:ФИО201:ФИО202, площадью ФИО203 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка, расположенном по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>

- Включить в состав наследственного имущества ФИО4, умершего ФИО205 года, его личное имущество в виде ФИО206 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО207 кв. м, из них жилой площадью - ФИО208 кв. м, расположенную по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

-Признать совместно нажитым имуществом в браке ФИО3 и ФИО4, умершего ФИО210 года, в равных долях ФИО211 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО212 кв. м, из них жилой площадью - ФИО213 кв. м, расположенную по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес> ФИО214ФИО214,

-Выделить супружескую долю ФИО4, умершего ФИО215 года, в виде ФИО216 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО217 кв. м, из них жилой площадью - ФИО218 кв. м, расположенную по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>

-Включить в состав наследственного имущества ФИО4, умершего ФИО220 года, ФИО221 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО222 кв. м, из них жилой площадью - ФИО223 кв. м, расположенную по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>

-Признать за ФИО2 ФИО225 долив праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО226 кв. м, из них жилой площадью - ФИО227 кв. м, расположенную по адресу : 

<

адрес>, в порядке наследования.

-Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 денежную компенсацию стоимости ФИО229 долив праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО230 кв.м, из них жилой площадью - ФИО231 кв. м, расположенную по адресу: 

<

адрес> в размере ФИО233 (двести восемьдесят одна тысяча сто шестьдесят три ) рубля ФИО234 копеек.

Прекратить право собственности ФИО2 ФИО235 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО236 кв. м, из них жилой площадью - ФИО237 кв. м, расположенную по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес> с момента полной выплаты ФИО3 в пользу ФИО2 денежной компенсации.

- Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 денежную компенсацию стоимости ФИО239 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ФИО240:ФИО241:ФИО242:ФИО243 площадью ФИО244 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный 

<

адрес> А в размере ФИО246 (сорок девять тысяч пятьсот сорок один) рубль ФИО247 копеек.

- Прекратить право собственности ФИО2 на ФИО248 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ФИО249:ФИО250:ФИО251:ФИО252 площадью ФИО253 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> с момента полной выплаты ФИО3 в пользу ФИО2 денежной компенсации.

В ходе судебного разбирательства ответчик по первоначальному исковому заявлению, истец по встречному исковому заявлению ФИО3 предъявила встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО2 о признании общим совместно нажитым имуществом супругов ФИО3 и ФИО4, умершего ФИО255 сентября 2018 года, жилого дома, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО256:ФИО257:ФИО258:ФИО259 по адресу: РФ, Ставропольский край, Предгорный район, п. 

<

адрес>, общей площадью ФИО261 кв.м, состоящего из следующих помещений: в литере А первый этаж помещения № ФИО262 коридор площадью ФИО263 кв.м, № ФИО264 котельная площадью ФИО265 кв.м, № ФИО266 кухня площадью ФИО267 кв.м, №ФИО268 подсобное площадью ФИО269 кв.м;

в литере ФИО270 первый этаж помещения № ФИО271 кладовая площадью ФИО272 кв.м, № ФИО273 санузел площадью ФИО274 кв.м, № ФИО275 жилая комната площадью ФИО276 кв.м, № ФИО277 коридор площадью ФИО278 кв.м;

в литере А второй этаж помещения № ФИО279 коридор площадью ФИО280 кв.м, № ФИО281 жилая комната площадью ФИО282 кв.м, № ФИО283 гардеробная площадью ФИО284 кв.м, № ФИО285 гостиная площадью ФИО286 кв.м, № ФИО287 жилая комната площадью ФИО288 кв.м.

О признании за ней право собственности на супружескую долю в размере ФИО289 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером ФИО290:ФИО291:ФИО292:ФИО293 по адресу: РФ, 

<

адрес>, общей площадью ФИО295 кв.м.

О включении ФИО296 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером ФИО297:ФИО298:ФИО299:ФИО300 по адресу: РФ, Ставропольский край, Предгорный район, п

<

адрес>, общей площадью ФИО302 кв.м, в состав наследства, открывшегося после ФИО4, умершего ФИО303 сентября 2018 года.

О признании за ней право собственности по наследству на ФИО304 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером ФИО305:ФИО306:ФИО307:ФИО308 по адресу: РФ, 

<

адрес> общей площадью ФИО310 кв.м.

Впоследствии ответчиком по первоначальному исковому заявлению, истцом по встречному исковому заявлению ФИО3, подано уточненное исковое заявление, в котором она просит: 

- Признать часть жилого дома блоком жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО311 кв. м, из них жилая площадь - ФИО312 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО313:ФИО314:ФИО315:ФИО316, площадью ФИО317 кв. м по адресу: 

<

...> дом ФИО318ФИО318, состоящего из помещений: в литере А первый этаж помещения № ФИО319 коридор площадью ФИО320 кв.м., № ФИО321 котельная площадью ФИО322 кв.м, № ФИО323 кухня площадью ФИО324 кв.м, № ФИО325 подсобное площадью ФИО326 кв.м; в литере ФИО327 первый этаж помещения № ФИО328 кладовая площадью ФИО329 кв.м, № ФИО330 санузел площадью ФИО331 кв.м, № ФИО332 жилая комната площадью ФИО333 кв.м, № ФИО334 коридор площадью ФИО335 кв.м; в литере А второй этаж помещения № ФИО336 коридор площадью ФИО337 кв.м, № ФИО338 жилая комната площадью ФИО339 кв.м, № ФИО340 гардеробная площадью ФИО341 кв.м, № ФИО342 гостиная площадью ФИО343 кв.м, № ФИО344 жилая комната площадью ФИО345 кв.м.;

- Признать ФИО346 долей совместно нажитым в период брака имуществом супругов ФИО3 и ФИО4, умершего ФИО347 года, на блок жилого дома, блокированной застройки общей площадью ФИО348 кв. м, из них жилая площадь - ФИО349 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО350:ФИО351:ФИО352:ФИО353 по адресу: 

<

...> дом ФИО354 А, состоящий из следующих помещений: в литере А, первый этаж: помещения № ФИО355 коридор площадью ФИО356 кв.м, № ФИО357 котельная площадью ФИО358 кв.м, № ФИО359 кухня площадью ФИО360 кв.м, № ФИО361 подсобное площадью ФИО362 кв.м; в литере ФИО363, первый этаж: помещения ФИО364 кладовая площадью ФИО365 кв.м, № ФИО366 санузел площадью ФИО367 кв.м, № ФИО368 жилая комната площадью ФИО369 кв.м, № ФИО370 коридор площадью ФИО371 кв.м; в литере А, второй этаж: помещения № ФИО372 коридор площадью ФИО373 кв.м, № ФИО374 жилая комната площадью ФИО375 кв.м, № ФИО376 гардеробная площадью ФИО377 кв.м, № ФИО378 гостиная площадью ФИО379 кв.м, № ФИО380 жилая комната площадью ФИО381 кв.м.

- Признать за ней ФИО3 право собственности на супружескую долю в виде ФИО382 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО383 кв. м, из них жилая площадь - ФИО384 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО385:ФИО386:ФИО387:ФИО388 по адресу: 

<

адрес> А.

- Включить ФИО390 супружеской доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО391 кв. м, из них жилая площадь -ФИО392 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО393:ФИО394:ФИО395:ФИО396 по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> А, в состав наследственного имущества, открывшегося после ФИО4, умершего ФИО398 года.

- Признать за ней ФИО3 право собственности на ФИО399 супружеской доли, вошедшей в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ФИО400 года в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО401 кв. м, из них жилая площадь - ФИО402 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО403:ФИО404:ФИО405:ФИО406 по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> А.

- Признать ФИО408 доли личным имуществом ФИО4 от блока жилого дома, блокированной застройки общей площадью ФИО409 кв. м, из них жилая площадь -ФИО410 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО411:ФИО412:ФИО413:ФИО414 по адресу: 

<

...> дом ФИО415 А, включить в состав наследственного имущества открывшегося после ФИО4, умершего ФИО416 года.

- Признать право собственности на ФИО417 доли за ней ФИО3 от личного имущества ФИО4, вошедшего в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ФИО418 года, в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО419 кв. м, из них жилая площадь - ФИО420 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО421:ФИО422:ФИО423:ФИО424 по адресу: Ставропольский 

<

адрес>

- Выплатить денежную компенсацию в размере ФИО426 рублей ФИО427 копейка, в счет ФИО428 доли ФИО2 вправе общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО429 кв. м, из них жилая площадь -ФИО430 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО431:ФИО432:ФИО433:ФИО434 по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес> А. после ФИО4, умершего ФИО436 года.

- Выплатить денежную компенсацию ФИО2 в размере ФИО437 рублей ФИО438 копеек, в счет ее ФИО439 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью ФИО440 кв. м. с кадастровым номером ФИО441:ФИО442:ФИО443:ФИО444 по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>.

- Прекратить право собственности ФИО2 на ФИО446 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью ФИО447 к.в. м. с кадастровым номером ФИО448:ФИО449:ФИО450:ФИО451 по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> А, признав за ней ФИО3 право собственности на указанную ФИО453 земельного участка.

- Признать право собственности за ней ФИО3 на всю часть жилого дома, являющегося блоком жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО454 кв. м, из них жилая площадь - ФИО455 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО456:ФИО457:ФИО458:ФИО459, площадью ФИО460 кв. м по адресу: 

<

...> дом ФИО461ФИО461 состоящего из помещений: в литере А первый этаж помещения № ФИО462 коридор площадью ФИО463 кв.м, № ФИО464 котельная площадью ФИО465 кв.м, № ФИО466 кухня площадью ФИО467 кв.м, № ФИО468 подсобное площадью ФИО469 кв.м; в литере ФИО470 первый этаж помещения № ФИО471 кладовая площадью ФИО472 кв.м, № ФИО473 санузел площадью ФИО474 кв.м, № ФИО475 жилая комната площадью ФИО476 кв.м, № ФИО477 коридор площадью ФИО478 кв.м; в литере А второй этаж помещения № ФИО479 коридор площадью ФИО480 кв.м, N ФИО481 жилая комната площадью ФИО482 кв.м, № ФИО483 гардеробная площадью ФИО484 кв.м, N ФИО485 гостиная площадью ФИО486 кв.м, N ФИО487 жилая комната площадью ФИО488 кв.м.,

В судебное заседание истцы по первоначальному исковому заявлению, ответчики по встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО2 надлежащим образом извещённые о времени и месте рассмотрения дела, не явились. Воспользовались своим правом, предусмотренным ст. ФИО489 ГПК РФ на ведение в суде дела через представителя. 

В соответствии со ст. ФИО490 и ч. ФИО491 ст. ФИО492 ГПК РФ суд, считает возможным рассмотрение дела в отсутствие истцов. 

Представитель истцов по первоначальному исковому заявлению, ответчиков по встречному исковому заявлению ФИО1, ФИО2 – ФИО18 в судебном заседании заявленные требования поддержала, настаивала на их удовлетворении в полном объеме, по основаниям изложенным в уточненном исковом заявлении. Заявленные ФИО3 встречные исковые требования не признала, просила суд в их удовлетворении отказать. 

Представитель истца по первоначальному исковому заявлению, ответчика по встречному исковому заявлению ФИО2 – ФИО19, в судебном заседании изложила свою позицию аналогичную позиции представителя ФИО18 

Ответчик по первоначальному исковому заявлению, истец по встречному иску ФИО3 извещалась надлежащим образом о месте и времени рассмотрения заявленных к ней требований, однако в судебное заседание не явилась, воспользовалась своим правом, предусмотренным ст. ФИО493 ГПК РФ на ведение в суде дела через представителя. 

Представитель ответчика по первоначальному исковому заявлению, истца по встречному исковому заявлению ФИО3 – ФИО15, в судебном заседании исковые требования ФИО2, ФИО2 не признала, просила суд отказать в их удовлетворении. Настаивала на удовлетворении уточненных исковых требований в полном объеме, по основаниям изложенным в иске. В удовлетворении первоначальных исковых требований в части признания части жилого дома принадлежащей ФИО1 блоком жилого дома блокированной жилой застройки и признании за ФИО1 права собственности на блок не возражала.

Суд, с учетом позиции сторон, счел возможным рассмотреть заявленные требования, в отсутствие сторон, надлежащим образом извещенных о месте и времени рассмотрения спора.

Заслушав стороны, изучив материалы гражданского дела, оценив обстоятельства дела по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, имеющихся в деле доказательств, исходя из принципов относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также их достаточности – в совокупности, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ, право наследования гарантируется.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства. Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днём открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ).

В судебном заседании установлено, что ФИО500 сентября 2018 года умер ФИО4, о чем Отделом записи актов гражданского состояния УЗАГС СК по 

<

адрес> ФИО501 года составлена запись акта о смерти № ФИО502.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. 

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Согласно ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу (или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу) заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ, имущество может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Так из материалов наследственного дела № ФИО508 следует, что наследниками первой очереди к имуществу ФИО1, умершего ФИО509 года являются: мать – ФИО2, супруга - ФИО3, дочь - ФИО5, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, сын – ФИО8, которые в установленный срок обратились к нотариусу Предгорного РНО ФИО16 с соответствующими заявлениями.

Судом установлено, что дочь - ФИО5, дочь – ФИО6, дочь – ФИО7, сын – ФИО8 отказались от причитающегося им наследства в пользу своей матери – ФИО3, что подтверждается материалами наследственного дела ФИО510.

При жизни ФИО1 принадлежал земельный участок, площадью ФИО511 кв.м, с кадастровым номером ФИО512:ФИО513:ФИО514:ФИО515, находящийся по адресу: 

<

...> ФИО516 А; автомобиль марки Хенде IX ФИО517. 

Согласно свидетельств о праве на наследство по закону наследником имущества ФИО1, умершего ФИО518 сентября 2018 года является ФИО3, в ФИО519 долях на ? доли в праве общей долевой собственности на автомобиль марки Хенде IX ФИО520 и земельный участок, площадью ФИО521 кв.м, с кадастровым номером ФИО522:ФИО523:ФИО524:ФИО525, находящийся по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону к имуществу ФИО1, умершего ФИО527 сентября 2018 года в ФИО528 доле на ? доли в праве общей долевой собственности на автомобиль марки Хенде IX ФИО529 и земельный участок, площадью ФИО530 кв.м, с кадастровым номером ФИО531:ФИО532:ФИО533:ФИО534, находящийся по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

Вступившим в законную силу решением Предгорного районного суда от ФИО536 ноября 2016 года исковые требования ФИО4 к Администрации МО Пригородного сельсовета 

<

адрес> о признании права собственности на часть жилого дома – удовлетворены, а именно:

ФИО537 часть целого домовладения по адресу: 

<

...> дом ФИО538, умещенная на земельном участке с КН ФИО539:ФИО540:ФИО541:ФИО542 площадью ФИО543 кв.м, назначение: земли населенных пунктов — для ведения личного подсобного хозяйства, расположенном по адресу: 

<

...> дом ФИО544 «А», признана частью жилого дома, расположенного по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>

Сохранено в перепланированном и реконструированном состоянии часть жилого дома, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район

<

адрес>

За ФИО4 признано право собственности на часть жилого дома, состоящую из помещений: на первом этаже: кладовая литер «ФИО547» площадью ФИО548 кв.м, санузел литер «ФИО549» площадью ФИО550 кв.м, жилая комната литер «ФИО551» площадью ФИО552 кв.м, коридор литер «ФИО553» площадью ФИО554 кв.м, коридор литер «А» площадью ФИО555 кв.м, котельная литер «А» площадью ФИО556 кв.м, кухня литер «А» площадью ФИО557 кв.м, подсобное литер «А» площадью ФИО558 кв. м; на втором этаже: жилая комната «ФИО559» площадью ФИО560 кв.м, коридор литер «А» площадью ФИО561 кв.м, жилая комната литер «А» площадью ФИО562 кв.м, гардеробная литер «А» площадью ФИО563 кв.м, гостиная литер «А» площадью ФИО564 кв.м, общей площадью ФИО565 кв.м, из них жилая площадь - ФИО566 кв.м, расположенную по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

Из исследованных в судебном заседании материалов гражданского дела № ФИО568 г., а также вступившего в законную силу решения суда установлено, что на основании договора дарения от ФИО569 года, зарегистрированного в исполнительном комитете Пригородного сельского Совета народных депутатов ФИО570 года, в реестре за № С-ФИО571 ФИО4 и ФИО1 получили безвозмездно в дар от ФИО10 в собственность по ФИО572 части целого домовладения, состоящего из ФИО573-ти комнат и ФИО574-х коридоров, полезной площадью ФИО575 кв. м, в том числе жилая площадь ФИО576 кв.м., расположенного по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>

Согласно архивной Выпиской от ФИО578 из приказа по совхозу «Железноводский» № ФИО579 от ФИО580 года, ФИО581 года в связи с дарением домовладения земельный участок по адресу: п. 

<

адрес>, ранее принадлежавший ФИО10, был перезакреплен за истцом и ФИО4 по ФИО583 кв.м за каждым.

Как усматривается из приказа акта о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка ФИО1 и его семье был отведен от приусадебного участка на праве бессрочного пользования земельный участок в совхозе «Железноводский» площадью ФИО584 кв. м по ул. Пушкина, ФИО585.

Таким образом, на момент заключения договора от ФИО586 года отчуждаемый по частям жилой дом фактически был размещен на двух земельных участках, находящихся по 

<

адрес>, один из которых принадлежал истцу, а другой принадлежал ФИО4.

Решением Предгорного районного суда от ФИО588 ноября 2016 года исковые требования ФИО1 к Администрации МО Пригородного сельсовета 

<

адрес> о признании права собственности на часть жилого дома – удовлетворены, а именно: ФИО589 часть целого домовладения по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>, размещенная на земельном участке с КН ФИО591:ФИО592:ФИО593:ФИО594 площадью ФИО595 кв. м, назначение: земли населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>, признана частью жилого дома, расположенного по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>

Сохранено в перепланированном и реконструированном состоянии часть жилого дома, расположенная по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

За ФИО1 признано право собственности на часть жилого дома, состоящую из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО599 кв.м, лестничная клетка литер «ФИО600» площадью ФИО601 кв.м, котельная литер «ФИО602» площадью ФИО603 кв.м, гостиная литер «А» площадью ФИО604 кв.м, столовая литер «А» площадью ФИО605 кв.м, кухня литер «А» площадью ФИО606 кв.м, подсобное литер «А» площадью ФИО607 кв.м, коридор литер «А» площадью ФИО608 кв.м, ванная литер «А» площадью ФИО609 кв.м, туалет литер «А» площадью ФИО610 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО611» площадью ФИО612 кв.м, гостиная литер «А» площадью ФИО613 кв.м, жилая комната литер «А» площадью ФИО614 кв.м. жилая комната литер «А» площадью ФИО615 кв.м коридор литер «А» площадью ФИО616 кв.м, общей площадью ФИО617 кв.м, из них жилой площадью ФИО618 кв.м, расположенную по адресу: Ставропольский край, Предгорный 

<

адрес>

Указанное решение суда никем не оспорено и вступило в законную силу. 

Истцы как первоначального иска так и истец встречного иска одним из своих требований указали, включение имущества в состав наследства, для разрешения указанного вопроса суд необходимо определить размер супружеской доли, признать совместно нажитым имуществом, выделить супружескую долю. 

В соответствии со ст. ФИО620 СК РФ регулирование семейных отношений осуществляется в соответствии с принципами добровольности брачного союза мужчины и женщины, равенства прав супругов в семье, разрешения внутрисемейных вопросов по взаимному согласию, приоритета семейного воспитания детей, заботы об их благосостоянии и развитии, обеспечения приоритетной защиты прав и интересов несовершеннолетних и нетрудоспособных членов семьи.

Согласно ст. ФИО621 СК РФ права и обязанности супругов возникают со дня государственной регистрации заключения брака в органах записи актов гражданского состояния.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО622 сентября 1981 года между ФИО4 и ФИО9, заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии II-ГН № ФИО623, актовая запись № ФИО624 составлена ФИО625 года. 

В силу статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

Аналогичная норма закреплена в части 1 статьи 33 СК РФ, согласно которой законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности, если брачным договором не установлено иное.

Исходя из содержания статьи 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. 

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В силу статьи 123 Конституции Российской Федерации, статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации гражданское судопроизводство осуществляется на основе равенства и состязательности сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которых она основывает свои требования и возражения. 

Как отмечало ранее, ФИО633 июня 1986 года между ФИО10 и ФИО4, ФИО1 был заключен договор дарения из содержания которого следует, что ФИО10 подарила, а ФИО1 и ФИО1 приняли в дар по ? части целого домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО634, состоящего из шести комнат и двух коридоров, полезная площадь – ФИО635 кв.м., жилая площадь – ФИО636 кв.м. 

Указанный договор дарения был заключен после регистрации брака между ФИО1 и ФИО3, в соответствии с положениями ч. ФИО637 ст. ФИО638 ГК РФ Имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также полученное одним из супругов во время брака в дар или в порядке наследования, является его собственностью.

Таким образом, ФИО1 принято в дар ? часть домовладения площадью ФИО639 кв.м., следовательно на его часть домовладения перешедшая в собственность ФИО4 составила ФИО640 кв.м (ФИО641 / ФИО642 кв.м.), позиция истцов по первоначальному иску о передаче в дар ФИО1 более ? части домовладения противоречит установленным в судебном заседании обстоятельствам и опровергается содержанием договора дарения от ФИО643 июня 1986 года, актом приемки в эксплуатацию законченного строительством индивидуального жилого дома и хозяйственных построек от ФИО644 года, решением Пригородного сельского совета народных депутатов 

<

адрес> от ФИО645 года о приемке в эксплуатацию жилого дома, где площадь жилого дома ФИО10 отражена как ФИО646 кв.м. 

Вступившим в законную силу решением Предгорного районного суда от ФИО647 ноября 2016 года исковые требования ФИО4 к Администрации МО Пригородного сельсовета 

<

адрес> о признании права собственности на часть жилого дома – удовлетворены, а именно:

ФИО648 часть целого домовладения по адресу: 

<

...> дом ФИО649, умещенная на земельном участке с КН ФИО650:ФИО651:ФИО652:ФИО653 площадью ФИО654 кв.м, назначение: земли населенных пунктов — для ведения личного подсобного хозяйства, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> признана частью жилого дома, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

Сохранена в перепланированном и реконструированном состоянии часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...> дом ФИО657 «А».

За ФИО4 признано право собственности на часть жилого дома, состоящую из помещений: на первом этаже: кладовая литер «ФИО658» площадью ФИО659 кв.м, санузел литер «ФИО660» площадью ФИО661 кв.м, жилая комната литер «ФИО662» площадью ФИО663 кв.м, коридор литер «ФИО664» площадью ФИО665 кв.м, коридор литер «А» площадью ФИО666 кв.м, котельная литер «А» площадью ФИО667 кв.м, кухня литер «А» площадью ФИО668 кв.м, подсобное литер «А» площадью ФИО669 кв. м; на втором этаже: жилая комната «ФИО670» площадью ФИО671 кв.м, коридор литер «А» площадью ФИО672 кв.м, жилая комната литер «А» площадью ФИО673 кв.м, гардеробная литер «А» площадью ФИО674 кв.м, гостиная литер «А» площадью ФИО675 кв.м, общей площадью ФИО676 кв.м, из них жилая площадь - ФИО677 кв.м, расположенную по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

Из представленных материалов дела следует, что к совместно нажитому имуществу следует отнести ФИО679 кв.м. домовладения ( ФИО680 кв.м – ФИО681 кв.м = ФИО682 кв.м) из них ФИО683 кв.м. это супружеская доля ФИО3 (ФИО684 /ФИО685 = ФИО686 кв.м.). 

Из вышеуказанного суд, приходит к выводу, что в наследственную массу ФИО4, умершего ФИО687 сентября 2018 года входит ФИО688 кв.м. принадлежавшей ему части домовладения (ФИО689 кв.м. (принятые по договору дарения) + ФИО690 кв. (супружеская доля ? часть от совместно нажитого имущества)) = ФИО691 кв.м. 

Ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску ФИО3, в исковом заявлении, указывает, что для осуществления кадастрового учета и регистрации своего права собственности на жилой дом площадью ФИО692 кв.м по ул.

<

адрес>, муж в ФИО694 году обратился в органы Росреестра, однако, по неизвестным ей причинам документы у него не приняли. Таким образом, указанное домовладение не было зарегистрировано в установленном законом порядке. 

Из разъяснений, приведенных в абзаце 3 пункта 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 года № 15 «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», следует, что в состав имущества, подлежащего разделу, включается общее имущество супругов, имеющееся у них в наличии на время рассмотрения дела либо находящееся у третьих лиц. При разделе имущества учитываются также общие долги супругов (п. 3 ст. 39 Семейного кодекса РФ) и право требования по обязательствам, возникшим в интересах семьи. Общие обязательства (долги) супругов, как следует из содержания п. 2 ст. 45 Семейного кодекса РФ, это те обязательства, которые возникли по инициативе супругов в интересах всей семьи, или обязательства одного из супругов, по которым все полученное им было использовано на нужды семьи.

Пунктом 1 статьи 35 Семейного кодекса Российской Федерации установлено, что владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов осуществляются по обоюдному согласию супругов.

Как следует из положений пунктов 1, 2 ст. 34, пунктов 1, 2 ст. 39 Семейного кодекса Российской Федерации, положениями п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 N 15 "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака", раздел недвижимого имущества между супругами производится в равных долях.

В п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» даны разъяснения о том, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» указано, что в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ).

Спорная часть домовладения были приобретены в собственность супругами ФИО20 на основании решения Предгорного районного суда от ФИО728 ноября 2016 года в период брака, что подтверждается исследованными в судебном заседании материалами гражданского дела ФИО729; ФИО730 

<

адрес> истцов по первоначальному иску о том, что ФИО10 по договору дарения передавался жилой дом имевший большую площадь чем, указано в договоре дарения не может быть принята судом, в виду отсутствия документального подтверждения, возникновения у ФИО4 права собственности на часть жилого дома с иной площадью на основании указанного договора дарения. Признание же права собственности за ФИО4 на часть жилого дома с большей площадью чем указано в договоре дарения от ФИО731 июня 1986 года, было произведено позже, в период брачных отношений наследодателя с ответчиком по первоначальному иску ФИО3, на основании решения суда, что не может являться основанием для отнесения увеличившейся площади к личному имуществу умершего ФИО1

Таким образом, на спорное имущество распространяется режим совместной собственности супругов.

Брачный договор, устанавливающий иной режим в отношении спорного имущества, супругами не составлялся.

Договор между супругами относительно их долей в общем имуществе не заключался, следовательно, с учетом положений ч. 1 ст. 39 Семейного кодекса РФ, доли супругов в нажитом совместно имуществе являются равными.

Суд приходит к выводу о необходимости включения в состав общего имущества супругов части домовладения, площадью ФИО734 кв. домовладения ( ФИО735 кв.м – ФИО736 кв.м = ФИО737 кв.м) из них ФИО738 кв. за каждым из супругов (ФИО739 /ФИО740 = ФИО741 кв.м.).

Соответственно, требования истца ФИО3 о включении в состав наследственной массы после смерти ФИО1 спорного жилого помещении, выделении супружеской доли после смерти ФИО1 в праве собственности на жилое помещение, включении в наследственную массу после смерти ФИО1 доли в праве собственности на жилое помещение, обоснованы и подлежат удовлетворению, но в ином размере чем указано истцом по встречному исковому заявлению.

С учетом того, что наследниками по наследственному делу к имуществу умершего ФИО1 являются: в ФИО742 долях супруга ФИО3, в ФИО743 доле мать ФИО2, обоснованы и подлежат удовлетворению требования истцов первоначального иска, ответчиков по встречному иску ФИО1, ФИО2, а также требования ответчика по первоначальному иску, истца по встречному иску ФИО3 о признании за ФИО3 право собственности на ФИО744 супружеской доли, вошедшей в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ФИО745 года в праве общей долевой собственности на часть жилого дома общей площадью ФИО746 кв. м, из них жилая площадь - ФИО747 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО748:ФИО749:ФИО750:ФИО751 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес> о признании за ФИО3 на ФИО753 доли, от ФИО754 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома общей площадью ФИО755 кв. м, из них жилая площадь - ФИО756 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО757:ФИО758:ФИО759:ФИО760 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес> в порядке наследования; о признании за ФИО2 на ФИО762 долю, от ФИО763 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома общей площадью ФИО764 кв. м, из них жилая площадь - ФИО765 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО766:ФИО767:ФИО768:ФИО769 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес> в порядке наследования. 

В силу ст. 1165 ГК РФ наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними.

На основании ст.252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Очевиден вывод о том, что реальный выдел долей, принадлежащих ФИО2, невозможен.

Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия.

Согласно п. 4 ст. 252 ГК РФ в случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию.

В силу п. 5 указанной статьи ГК РФ с получением компенсации в соответствии с данной статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

Сторонами заявлены требования о выплате компенсации за долю ФИО2 в наследственном имуществе ФИО1 Следовательно как ФИО2, так и ФИО3 однозначно выразили свою позицию о желании получить/выплатить компенсацию за долю в наследственном имущества (часть жилого дома, земельный участок).

В ходе слушания дела для определения рыночной стоимости части жилого дома общей площадью ФИО776 кв. м., стоимости земельного участка принадлежавшего наследодателю ФИО1, и разрешения иных требований заявленных истцами, ответчиком по первоначальному иску во встречном исковом заявлении, судом была назначена судебная комплексная экспертиза, на разрешение эксперта поставлены следующие вопросы: 

ФИО777. Является ли часть жилого дома, состоящая из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО778 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО779» площадью ФИО780 кв. м, котельная литер «ФИО781» площадью ФИО782. м, гостиная литер «А» площадью ФИО783. м, столовая литер «А» площадью ФИО784 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО785 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО786 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО787. м, ванная литер «А» площадью ФИО788 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО789 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО790» площадью ФИО791 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО792 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО793 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО794 кв.м., коридор литер «А» площадью ФИО795 кв. м, общей площадью ФИО796 кв.м., из них жилой площадью ФИО797 кв. м, расположенная по адресу: 

<

...> дом ФИО798, блоком жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО799 кв.м, из них жилой площадью ФИО800 кв. м, расположенным по адресу: 

<

...> дом ФИО801, размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО802:ФИО803:ФИО804:ФИО805, площадью ФИО806 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: блокированная жилая застройка, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

ФИО808. Является ли часть жилого дома, состоящая из помещений: на первом этаже: литер «а»: коридор площадью ФИО809 кв. м, котельная площадью ФИО810 кв. м, кухня площадью ФИО811 кв. м, подсобное площадью ФИО812 кв. м, литер «ФИО813»: кладовая площадью ФИО814 кв. м., санузел площадью ФИО815 кв. м., жилая комната площадью ФИО816 кв. м, коридор площадью ФИО817. м.; литер «А» второй этаж: коридор площадью ФИО818 кв.м., жилая комната площадью ФИО819 кв.м, гардеробная площадью ФИО820 кв. м, гостиная площадью ФИО821 кв. м, жилая комната площадью ФИО822 кв. м., общей площадью ФИО823 кв.м., из них жилой площадью ФИО824 кв. м, расположенная по адресу: 

<

...> дом ФИО825 А, блоком жилого дома блокированной застройки, расположенным по адресу: 

<

...> дом ФИО826, размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО827:ФИО828:ФИО829:ФИО830, площадью ФИО831 кв. м, расположенном по адресу: 

<

адрес>

ФИО833. Определить какова рыночная стоимость части жилого дома общей площадью ФИО834 кв. м, в т.ч. жилой площадью- ФИО835 кв. м, расположенной по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес> момент оценки?

ФИО837. Какова рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером ФИО838:ФИО839:ФИО840:ФИО841, площадью ФИО842 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> А на момент оценки? 

Согласно заключения эксперта ООО «Бюро судебных экспертиз» № ФИО844 от ФИО845 октября 2020 года, установлено, что рыночная стоимость земельного участка с кадастровым номером ФИО846:ФИО847:ФИО848:ФИО849, площадью ФИО850 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> на момент оценки составляет ФИО852 (пятьсот девяносто четыре тысячи пятьсот) рублей.

Рыночная стоимость части жилого дома общей площадью ФИО853 кв. м, в т.ч. жилой площадью ФИО854 кв. м, расположенной по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес> на момент оценки составляет ФИО856 (два миллиона тридцать восемь тысяч восемьсот девяносто четыре) рубля.

Давая оценку Заключению, суд считает необходимым руководствоваться заключением эксперта ООО «Бюро судебных экспертиз» № ФИО857 от ФИО858 октября 2020 года, которым произведена оценка именно части жилого дома, как самостоятельного объекта права, поскольку истцы являются собственниками долей в праве на объект недвижимости.

Заключение эксперта отвечает требованиям ст. 86 ГПК РФ. Выводы эксперта подробно мотивированы в исследовательской части экспертного заключения со ссылками на требования действующей нормативно-технической документации. Экспертиза проведена на основании определения суда эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, предусмотренной ст. 307 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО17, поддержал указанное выше заключение и показал, что им была допущена техническая ошибка при выполнении части экспертного исследования в части выводов, а именно ответ на вопрос о стоимости части жилого дома был размещен под вопросом о стоимости земельного участка и наоборот.

Таким образом, суд приходит к выводу, что требования ФИО1, ФИО2 о взыскании компенсации за долю в общем имуществе подлежащими удовлетворению, а именно взысканию подлежит компенсация стоимости ФИО861 доли, от ФИО862 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома общей площадью ФИО863 кв. м, из них жилая площадь - ФИО864 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО865:ФИО866:ФИО867:ФИО868 по адресу: 

<

адрес>, поселок, Железноводский, улица Пушкина, дом ФИО869 А в размере ФИО870 рублей ФИО871 копеек и компенсация стоимости ФИО872 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ФИО873:ФИО874:ФИО875:ФИО876 площадью ФИО877 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

...> дом ФИО878 А в размере ФИО879 рубль ФИО880 копеек.

В силу п. ФИО881 статьи ФИО882 ГК РФ с получением компенсации в соответствии с данной статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе. 

Таким образом, ФИО2 утрачивает право собственности на ФИО883 доли, от ФИО884 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома общей площадью ФИО885 кв. м, из них жилая площадь - ФИО886 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО887:ФИО888:ФИО889:ФИО890 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес> и на ФИО892 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ФИО893:ФИО894:ФИО895:ФИО896 площадью ФИО897 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

Требования истца по первоначальному иску, ответчика по встречному иску ФИО1, и ответчика по первоначальному иску, истца по встречному иску ФИО3 о признании частей жилого дома блоками жилого дома блокированной жилой застройки, признании права собственности на блоки жилого дома блокированной жилой застройки, суд считает подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии с положениями ст. 15 ЖК РФ жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства (далее - требования)).

Частями 1, 2 статьи 16 ЖК РФ установлено, что к жилым помещениям относятся, в том числе: жилые дома, части жилых домов. Жилым домом признается индивидуально определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 7 ФЗ № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в государственный кадастр недвижимости вносятся сведения об уникальных характеристиках объекта недвижимости: вид объекта недвижимости (земельный участок, здание сооружение, помещение, объект незавершенного строительства).

Согласно ч. 2 ст. 7 Федерального закона № 221-ФЗ в государственный кадастр недвижимости вносятся дополнительные сведения об объекте недвижимости: назначения здания (нежилое здание, жилой дом или многоквартирный дом ), объектом недвижимости является здание, назначение помещения ( жилое помещение, нежилое помещение), если объектом недвижимости является нежилое помещение: вид жилого помещения (комната, квартира), если объектом недвижимости является жилое помещение, расположенного в многоквартирном доме.

Из подпункта "а" п. 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.1980 N 4 (ред. от 06.02.2007) "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом" следует, что выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе.

Раздел жилого дома, находящегося в собственности нескольких лиц, предполагает возникновение у каждого из сособственников права на изолированную часть дома, то есть, на часть дома, обладающую свойствами самостоятельности и независимости от других частей дома.

При этом право общей долевой собственности прекращается, а каждый из бывших сособственников становится собственником обособленного объекта имущества - части дома.

Из системного толкования ст. ст. 15, 16, 18 Жилищного кодекса Российской Федерации, ст. ст. 131, 252, 558 Гражданского кодекса Российской Федерации, п. 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 10.06.1980 N 4 "О некоторых вопросах практики рассмотрения судами споров, возникающих между участниками общей собственности на жилой дом" следует, что часть жилого дома может быть самостоятельным объектом гражданских правоотношений при условии, что эта часть является изолированной и может эксплуатироваться отдельно от других частей жилого дома.

В силу пункта 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации жилые дома с количеством этажей не более чем три, состоящие из нескольких блоков, количество которых не превышает десять и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену (общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном участке и имеет выход на территорию общего пользования признаются жилым домом блокированной застройки.

В целях правильного разрешения спора в рамках гражданского дела была назначена и проведена судебная экспертиза ООО «Бюро судебных экспертиз» № ФИО926 от ФИО927 октября 2020 года.

Разрешая исковые требования, суд считает возможным принять за основу выводы, изложенные в вышеуказанном заключении эксперта, поскольку представленное экспертное заключение отвечает требованиям ч.2 ст.86 ГПК РФ, содержит описания проведенного исследования, выводы эксперта, ответы на поставленные судом вопросы мотивированы и обоснованы. Кроме того, экспертиза проведена экспертом, который имеет соответствующее образование, стаж работы, был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, в связи с чем, оснований не доверять выводам эксперта, у суда не имеется.

В соответствии с выводами эксперта, части жилого дома, состоящие из помещений указанных в поставленных судом вопросах, являются блоками жилого дома блокированной застройки. Жилой блок соответствует требованиям СП 55.13330.2016, а именно: Состав и площади помещений блоков соответствует требованиям п. 6.1. СП 55.13330.2016 Блоки оборудованы самостоятельными изолированными инженерными коммуникациями, что соответствует СП 55.13330.2016, СанПиН 2.1.2.2645-10.

Система вентиляции жилых блоков изолированная и автономная.

Жилые блоки оборудованы автономными входами/выходами. К каждому блоку предусмотрены проходы и проезды на изолированные участки с 

<

адрес> чердак, подполья, шахты коммуникаций, вспомогательные помещения отсутствуют. Общие помещения, расположенные над или под другими жилыми блоками отсутствуют.

Части жилого дома, состоящие из помещений указанных в вопросах, являются блоками жилого дома блокированной застройки. Жилой блок соответствует требованиям СП ФИО937, а именно: Состав и площади помещений блоков соответствует требованиям п. ФИО938. СП ФИО939 Блоки оборудованы самостоятельными изолированными инженерными коммуникациями, что соответствует СП ФИО940, СанПиН ФИО941.ФИО942-ФИО943. Система вентиляции жилых блоков изолированная и автономная. Жилые блоки оборудованы автономными входами/выходами. К каждому блоку предусмотрены проходы и проезды на изолированные участки с 

<

адрес> чердак, подполья, шахты коммуникаций, вспомогательные помещения отсутствуют. Общие помещения, расположенные над или под другими жилыми блоками отсутствуют. 

В соответствии со ст. ФИО944 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

На основании вышесказанного, суд пришел к выводу, что исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании права собственности на блок жилого дома блокированной жилой застройки, включения в состав наследственного имущества, признание имущества совместно нажитым в период брака, выделении супружеской доли, прекращения права общей долевой собственности, взыскании компенсации за долю в общем имуществе, подлежат частичному удовлетворению. Исковые требования ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании имущества совместно нажитым имуществом супругов, признании права собственности на супружескую долю в имуществе, включении супружеской доли в общей долевой собственности в состав наследственного имущества, признании права собственности, признании имущества личным имуществом супруга, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, прекращения права общей долевой собственности, выплате компенсации за долю в общем имуществе, признании права собственности на недвижимое имущество, также подлежащими частичному удовлетворению. 

В ходе рассмотрения дела от ФИО3 поступило заявление о взыскании судебных расходов на оплату услуг представителя в размере ФИО945 рублей. 

Согласно части 1 статьи 88, статьи 94 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

К издержкам, связанным с рассмотрением дела, относятся, в том числе, расходы на оплату услуг представителя, экспертам. 

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу части 1 статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя, и тем самым - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации.

В силу п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов (часть 3 статьи 111 АПК РФ, часть 4 статьи 1 ГПК РФ, часть 4 статьи 2 КАС РФ). Вместе с тем, в целях реализации задачи судопроизводства по справедливому публичному судебному разбирательству, обеспечения необходимого баланса процессуальных прав и обязанностей сторон, суд вправе уменьшить размер судебных издержек, в том числе расходов на оплату услуг представителя, если заявленная к взысканию сумма издержек, исходя из имеющихся в деле доказательств, носит явно неразумный (чрезмерный) характер.

Из разъяснений, данных в п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 г. N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", следует, что расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, взыскиваются судом с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах (часть 1 статьи 100 ГПК РФ, статья 112 КАС РФ, часть 2 статьи 110 АПК РФ). При неполном (частичном) удовлетворении требований расходы на оплату услуг представителя присуждаются каждой из сторон в разумных пределах и распределяются в соответствии с правилом о пропорциональном распределении судебных расходов (статьи 98, 100 ГПК РФ, статьи 111, 112 КАС РФ, статья 110 АПК РФ).

Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

Судебные расходы присуждаются, если они понесены фактически, являлись необходимыми и разумными в количественном отношении. Суд может ограничить взыскиваемую в возмещение соответствующих расходов сумму, если сочтет ее чрезмерной с учетом конкретных обстоятельств (п. ФИО980 Постановления Пленума).

Как следует из материалов дела, в данном гражданском деле интересы ответчика по первоначальному иску, истца по встречному иску представляла ФИО15 по доверенности, участвовала в судебных заседаниях, которые состоялись ФИО981 г., ФИО982 г., ФИО983 г., ФИО984 г., ФИО985 г., подготавливала процессуальные документы по делу, встречное исковое заявление, уточнение заявленных исковых требований, содержащее основания не согласия с первоначальным иском, в связи с чем ФИО3 понесены расходы, связанные с оплатой предоставляемых юридических услуг в размере ФИО986 рублей.

В соответствии с соглашением от ФИО987 г., квитанцией к приходному кассовому ордеру № ФИО988 от ФИО989 г. ФИО3 оплатила (шестьдесят тысяч) рублей - за услуги представителя в суде первой инстанции. 

Исходя из разъяснений Постановления Пленума ВС РФ от ФИО990 января 2016 года N ФИО991 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», суд приходит к выводу, что указанные издержки являются необходимыми расходами, связанными с рассмотрением дела.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения требований заявителя о взыскании с ФИО1, ФИО2, понесенных расходов в суде первой инстанции в части. 

Определенная судом к возмещению сумма судебных расходов на оплату услуг представителя является разумной, достаточной и справедливой, не нарушает прав ни одной из сторон по делу, так как находится в пределах суммы, уплаченной истцами своему представителю, и в полной мере соответствует сложности дела, характеру спора и объему работы, выполненной представителем.

Учитывая сложность дела, время, затраченное представителем истцов при рассмотрении гражданского дела, суд считает о разумности взыскания денежных средств по оплате юридических услуг, но в меньшем размере, чем об этом просит ФИО3.

Таким образом, суд приходит к выводу о возможности удовлетворения заявления о взыскании с ответчиков по встречному исковому заявлению расходов по оплате услуг представителя частично.

В соответствии со ст. 79 ГПК РФ, при возникновении в процессе рассмотрения дела вопросов, требующих специальных знаний в различных областях науки, техники, искусства, ремесла, суд назначает экспертизу. Проведение экспертизы может быть поручено судебно-экспертному учреждению, конкретному эксперту или нескольким экспертам.

На основании ч. 3 ст. 86 ГПК РФ, заключение экспертизы является одним из доказательств, которое должно быть оценено судом в совокупности с другими имеющимися в деле доказательствами, поскольку из ч. 2 ст. 67 ГПК РФ следует, что никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы.

Согласно ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Из пункта 1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" (далее - Постановление Пленума N 1) следует, что судебные расходы, состоящие из государственной пошлины, а также издержек, связанных с рассмотрением дела (далее - судебные издержки), представляют собой денежные затраты (потери), распределяемые в порядке, предусмотренном в том числе главой 9 Кодекса. По смыслу названных законоположений, принципом распределения судебных расходов выступает возмещение судебных расходов лицу, которое их понесло, за счет лица, не в пользу которого принят итоговый судебный акт по делу.

В ходе рассмотрения дела, определением суда от ФИО1003 сентября 2020 года по ходатайству представителя истцов ФИО1, ФИО2 – ФИО18 по делу назначена судебная комплексная экспертиза, производство которой поручено экспертам ООО «Бюро судебных экспертиз». При этом расходы на проведение экспертного исследования были возложены на истцов ФИО1 и ФИО2

Согласно представленным извещениям ООО «Бюро судебных экспертиз», следует, что ФИО2 была произведена оплата за проведение судебной экспертизы в размере ФИО1004 рублей и в размере ФИО1005 рублей. 

Стоимость проведенной экспертизы согласно представленного заявления экспертного учреждения ООО «Бюро судебных экспертиз» составляет ФИО1006 рублей. ФИО2 оплачено ФИО1007 рублей, ФИО1 оплачено ФИО1008 рублей.

Таким образом, за проведенную экспертизу необходимо произвести доплату в размере ФИО1009 рублей. 

Согласно абзацу ФИО1010 пункта ФИО1011 Постановления Пленума ВС РФ N ФИО1012 правило о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек не подлежит применению при разрешении исков неимущественного характера.

Учитывая вышеприведенные положения закона, установленные фактические обстоятельства по делу, а также тот факт, что выводы эксперта в заключении от ФИО1013 октября 2020 г. являлись доказательством доводов стороны истцов первоначального иска, а так же и истца по встречному иску, то суд приходит к выводу, что расходы на проведение экспертизы необходимо возложить на истцов по первоначальному иску ФИО1, ФИО2 и истца по встречному иску ФИО3 в равных долях, т.е. ФИО1014 рублей на ФИО1, ФИО2 и ФИО1015 рублей на ФИО3

Таким образом с учетом произведенных ФИО1 оплат за произведенную экспертизу, суд считает необходим взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 расходы по оплате стоимости проведенной судебной экспертизы ООО «Бюро судебных экспертиз» в размере ФИО1016 рублей. Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Бюро судебных экспертиз» неоплаченную стоимость проведенной судебной экспертизы в размере ФИО1017 рублей.

Руководствуясь ст.ст. ФИО1018 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1, ФИО2 к ФИО3 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании права собственности на блок жилого дома блокированной жилой застройки, включения в состав наследственного имущества, признание имущества совместно нажитым в период брака, выделении супружеской доли, прекращения права общей долевой собственности, взыскании компенсации за долю в общем имуществе, удовлетворить частично.

Исковые требования ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании имущества совместно нажитым имуществом супругов, признании права собственности на супружескую долю в имуществе, включении супружеской доли в общей долевой собственности в состав наследственного имущества, признании права собственности, признании имущества личным имуществом супруга, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, прекращения права общей долевой собственности, выплате компенсации за долю в общем имуществе, признании права собственности на недвижимое имущество, удовлетворить частично.

Признать часть жилого дома, состоящую из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО1019 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО1020» площадью ФИО1021 кв. м, котельная литер «ФИО1022» площадью ФИО1023. м, гостиная литер «А» площадью ФИО1024. м, столовая литер «А» площадью ФИО1025 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО1026 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО1027 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО1028. м, ванная литер «А» площадью ФИО1029 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО1030 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО1031» площадью ФИО1032 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО1033 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО1034 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО1035 кв.м., коридор литер «А» площадью ФИО1036 кв. м, общей площадью ФИО1037 кв.м., из них жилой площадью ФИО1038 кв. м, расположенную по адресу : Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>, блоком жилого дома блокированной застройки состоящий из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО1040 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО1041» площадью ФИО1042 кв. м, котельная литер «ФИО1043» площадью ФИО1044. м, гостиная литер «А» площадью ФИО1045. м, столовая литер «А» площадью ФИО1046 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО1047 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО1048 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО1049. м, ванная литер «А» площадью ФИО1050 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО1051 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО1052» площадью ФИО1053 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО1054 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО1055 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО1056 кв.м., коридор литер «А» площадью ФИО1057 кв. м, общей площадью ФИО1058 кв.м., из них жилой площадью ФИО1059 кв. м, расположенным по адресу : Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО1061:ФИО1062:ФИО1063:ФИО1064, площадью ФИО1065 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования : блокированная жилая застройка, расположенном по адресу : Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

Признать за ФИО1 право собственности на блок жилого дома блокированной застройки состоящий из помещений: на первом этаже: коридор литер «а» площадью ФИО1067 кв. м, лестничная клетка литер «ФИО1068» площадью ФИО1069 кв. м, котельная литер «ФИО1070» площадью ФИО1071. м, гостиная литер «А» площадью ФИО1072. м, столовая литер «А» площадью ФИО1073 кв. м, кухня литер «А» площадью ФИО1074 кв. м, подсобное литер «А» площадью ФИО1075 кв. м, коридор литер «А» площадью ФИО1076. м, ванная литер «А» площадью ФИО1077 кв.м, туалет литер »А» площадью ФИО1078 кв.м; на втором этаже: лестничная клетка литер «ФИО1079» площадью ФИО1080 кв. м, гостиная литер «А» площадью ФИО1081 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО1082 кв. м, жилая комната литер «А» площадью ФИО1083 кв.м., коридор литер «А» площадью ФИО1084 кв. м, общей площадью ФИО1085 кв.м., из них жилой площадью ФИО1086 кв. м., расположенного по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>, размещенным на земельном участке с кадастровым номером ФИО1088:ФИО1089:ФИО1090:ФИО1091, площадью ФИО1092 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования : блокированная жилая застройка, расположенном по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

Включить в состав наследственного имущества ФИО4, умершего ФИО1094 года, его личное имущество в виде ФИО1095 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, общей площадью ФИО1096 кв. м, из них жилой площадью - ФИО1097 кв. м, расположенную по адресу : Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

Признать часть жилого дома блоком жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1099 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1100 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1101:ФИО1102:ФИО1103:ФИО1104, площадью ФИО1105 кв. м по адресу : Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>, состоящего из помещений:

в литере А первый этаж помещения № ФИО1107 коридор площадью ФИО1108 кв.м., № ФИО1109 котельная площадью ФИО1110 кв.м, № ФИО1111 кухня площадью ФИО1112 кв.м, № ФИО1113 подсобное площадью ФИО1114 кв.м;

в литере ФИО1115 первый этаж помещения № ФИО1116 кладовая площадью ФИО1117 кв.м, № ФИО1118 санузел площадью ФИО1119 кв.м, № ФИО1120 жилая комната площадью ФИО1121 кв.м, ФИО1122 коридор площадью ФИО1123 кв.м;

в литере А второй этаж помещения № ФИО1124 коридор площадью ФИО1125 кв.м, № ФИО1126 жилая комната площадью ФИО1127 кв.м, № ФИО1128 гардеробная площадью ФИО1129 кв.м, № ФИО1130 гостиная площадью ФИО1131 кв.м, № ФИО1132 жилая комната площадью ФИО1133 кв.м.

Признать ФИО1134 долей совместно нажитым в период брака имуществом супругов ФИО3 и ФИО4, умершего ФИО1135 года, на блок жилого дома, блокированной застройки общей площадью ФИО1136 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1137 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1138:ФИО1139:ФИО1140:ФИО1141 по адресу: 

<

...> дом ФИО1142 А, состоящий из следующих помещений:

в литере А первый этаж помещения № ФИО1143 коридор площадью ФИО1144 кв.м., № ФИО1145 котельная площадью ФИО1146 кв.м, № ФИО1147 кухня площадью ФИО1148 кв.м, № ФИО1149 подсобное площадью ФИО1150 кв.м;

в литере ФИО1151 первый этаж помещения № ФИО1152 кладовая площадью ФИО1153 кв.м, № ФИО1154 санузел площадью ФИО1155 кв.м, № ФИО1156 жилая комната площадью ФИО1157 кв.м, ФИО1158 коридор площадью ФИО1159 кв.м;

в литере А второй этаж помещения № ФИО1160 коридор площадью ФИО1161 кв.м, № ФИО1162 жилая комната площадью ФИО1163 кв.м, № ФИО1164 гардеробная площадью ФИО1165 кв.м, № ФИО1166 гостиная площадью ФИО1167 кв.м, № ФИО1168 жилая комната площадью ФИО1169 кв.м.

Выделить супружескую долю ФИО4, умершего ФИО1170 года, в виде ФИО1171 доли в праве общей долевой собственности на на блок жилого дома, блокированной застройки общей площадью ФИО1172 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1173 кв. м, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес>

Признать за ФИО3 право собственности на супружескую долю в виде ФИО1175 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1176 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1177 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1178:ФИО1179:ФИО1180:ФИО1181 по адресу : Ставропольский край, 

<

адрес>

Включить ФИО1183 супружеской доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1184 кв. м, из них жилая площадь – ФИО1185 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1186:ФИО1187:ФИО1188:ФИО1189 по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, открывшегося после ФИО4, умершего ФИО1191 года.

Признать за ФИО3 право собственности на ФИО1192 супружеской доли, вошедшей в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ФИО1193 года в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1194 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1195 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1196:ФИО1197:ФИО1198:ФИО1199 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес>

Признать право собственности за ФИО3 на ФИО1201 доли, от ФИО1202 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1203 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1204 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1205:ФИО1206:ФИО1207:ФИО1208 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> А в порядке наследования.

Признать за ФИО2 право собственности на ФИО1210 долю, от ФИО1211 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1212 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1213 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1214:ФИО1215:ФИО1216:ФИО1217 по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 денежную компенсацию стоимости ФИО1219 доли, от ФИО1220 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1221 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1222 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1223:ФИО1224:ФИО1225:ФИО1226 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес> в размере ФИО1228 рублей ФИО1229 копеек.

Прекратить право собственности ФИО2 на ФИО1230 доли, от ФИО1231 доли в праве общей долевой собственности на блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1232 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1233 кв. м, расположенного на земельном участке с кадастровым номером ФИО1234:ФИО1235:ФИО1236:ФИО1237 по адресу: 

<

адрес>, поселок, 

<

адрес>

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 денежную компенсацию стоимости ФИО1239 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ФИО1240:ФИО1241:ФИО1242:ФИО1243 площадью ФИО1244 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес> А в размере ФИО1246 рубль ФИО1247 копеек.

Прекратить право собственности ФИО2 на ФИО1248 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером ФИО1249:ФИО1250:ФИО1251:ФИО1252 площадью ФИО1253 кв. м, назначение: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, поселок 

<

адрес>

Признать право собственности за ФИО3 на весь блок жилого дома блокированной застройки общей площадью ФИО1255 кв. м, из них жилая площадь - ФИО1256 кв. м, расположенный на земельном участке с кадастровым номером ФИО1257:ФИО1258:ФИО1259:ФИО1260, площадью ФИО1261 кв. м по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, 

<

адрес> состоящий из помещений:

в литере А первый этаж помещения № ФИО1263 коридор площадью ФИО1264 кв.м., № ФИО1265 котельная площадью ФИО1266 кв.м, № ФИО1267 кухня площадью ФИО1268 кв.м, № ФИО1269 подсобное площадью ФИО1270 кв.м;

в литере ФИО1271 первый этаж помещения № ФИО1272 кладовая площадью ФИО1273 кв.м, № ФИО1274 санузел площадью ФИО1275 кв.м, № ФИО1276 жилая комната площадью ФИО1277 кв.м, ФИО1278 коридор площадью ФИО1279 кв.м;

в литере А второй этаж помещения № ФИО1280 коридор площадью ФИО1281 кв.м, № ФИО1282 жилая комната площадью ФИО1283 кв.м, № ФИО1284 гардеробная площадью ФИО1285 кв.м, № ФИО1286 гостиная площадью ФИО1287 кв.м, № ФИО1288 жилая комната площадью ФИО1289 кв.м.

В удовлетворении заявленных исковых требований ФИО1, ФИО2 к ФИО3 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании права собственности на блок жилого дома блокированной жилой застройки, включения в состав наследственного имущества, признание имущества совместно нажитым в период брака, выделении супружеской доли, прекращения права общей долевой собственности, взыскании компенсации за долю в общем имуществе, в части включения в состав наследственного имущества ФИО4 ФИО1290 доли в праве общей долевой собственности на части жилого дома, признании совместно нажитым имуществом ФИО3 и ФИО1, умершего ФИО1291 года в равных долях ФИО1292 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, выделении супружеской доли ФИО4 в виде ФИО1293 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, включении в состав наследственного имущества ФИО1 ФИО1294 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, признании за ФИО3 ФИО1295 доли в праве общей долевой собственности на часть жилого дома, взыскания с ФИО3 в пользу ФИО2 компенсации за долю в праве общей долевой собственности на часть жилого дома в сумме ФИО1296 рубля, отказать.

В удовлетворении заявленных исковых требований ФИО3 к ФИО1, ФИО2 о признании части жилого дома блоком жилого дома блокированной жилой застройки, признании имущества совместно нажитым имуществом супругов, признании права собственности на супружескую долю в имуществе, включении супружеской доли в общей долевой собственности в состав наследственного имущества, признании права собственности, признании имущества личным имуществом супруга, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, прекращения права общей долевой собственности, выплате компенсации за долю в общем имуществе, признании права собственности на недвижимое имущество, в части определения долей совместно нажитого имущества супругов ФИО3 и ФИО1 в блоке жилого дома блокированной застройки, определения долей наследственного имущества ФИО1 в блоке жилого дома блокированной застройки, определения долей личного имущества ФИО1 в блоке жилого дома блокированной застройки, определения долей супружеского имущества ФИО3 в блоке жилого дома блокированной застройки, выплаты компенсации за долю недвижимого имущества в пользу ФИО2 в указанном ей размере, отказать.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу ФИО3 судебные расхода по оплате услуг представителя в размере ФИО1297 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 расходы по оплате стоимости проведенной судебной экспертизы ООО «Бюро судебных экспертиз» в размере ФИО1298 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Бюро судебных экспертиз» неоплаченную стоимость проведенной судебной экспертизы в размере ФИО1299 рублей.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Предгорный районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ФИО1300 октября 2020 года. 

Судья